Publicacoes da UFSCar na Web of Science, em colaboracao internacional
1 18.264 papers (25/04/2018)
O Article, Letters, Notes, Reviews (Proceedings excluded)

1 OG=(universidade federal de sao carlos) or OO=(desufscar OR fd univ sao carlos OR fdn univ fed
sao carlos OR fed univ sao carlos OR fundacao univ fed sao carlos OR san carlos fed univ OR sao
carlos fed univ OR ufscar OR univ fed s carlos OR univ fed san carlos OR univ fed sao carlos OR
univ fed so carlos OR univ fed soa carlos OR ufscar)

SPDI SRinter




Publicacoes da UFSCar em colaboracgao internacional, por pais

EUA
ESPANHA
REINO UNIDO
ALEMANHA
FRANCA

CANADA

PORTUGAL

ITALIA
ARGENTINA

RUSSIA

0 200 400 600 800 1000 1200

Fonte: WoS, dados coletados em 25/04/2018 SPDI SRInter




tuicoes de Portugal, por ano

t

ao com ins

~

30
25
20
15
10

Publicacoes da UFSCar em colaborag

810¢
L10¢
910¢
q10¢
710¢
€L0¢
¢Loc¢
L10¢
0L0¢
600¢
800¢
L00¢
900¢
S00¢
00¢
€00¢
¢00¢
100¢
000¢
6661
8661l
L66l
9661
G661
1451)"
co6l
ool
L1661
Ooobl
6861
8861
/861
9861
G861
86l
€86l
861l
1861
086l
661
86l
L/61
9/6l
S/61
v/ol
clol

SRInter

SPDI

Fonte: WoS, dados coletados em 25/04/2018




Publicacoes da UFSCar em colaboracao com instituicoes de Portugal, por area

CHEMISTRY

ENGINEERING

MATERIALS SCIENCE

PHYSICS

ENVIRONMENTAL SCIENCES & ECOLOGY

PHARMACOLOGY & PHARMACY

BIOCHEMISTRY & MOLECULAR BIOLOGY

OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE

POLYMER SCIENCE

MARINE & FRESHWATER BIOLOGY
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com instituicoes de Portugal, por palavra-chave

SILVER NANOPARTICLES

BIOFILMS

CANDIDA ALBICANS

CANDIDA GLABRATA

APOPTOSIS

BIOFILM

ELECTROCHEMICAL IMPEDANCE SPECTROSCOPY

MICROSTRUCTURE

RED MUD

ACETAMINOPHEN
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com instituicoes de Portugal, por instituicao

UNIVERSIDADE DO MINHO (UMINHO)
UNIVERSIDADE DO PORTO (U.PORTO)
UNIVERSIDADE DE COIMBRA (UC)
UNIVERSIDADE DE AVEIRO (UA)
UNIVERSIDADE DE LISBOA (ULISBOA)
UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA (NOVA)

UNIVERSIDADE DO ALGARVE (UALG)

COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITECNICO E...

UNIVERSIDADE DOS ACORES (UAC)

UNIVERSIDADE LUSOFONA DE HUMANIDADES E...
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade do Minho (UMinho), por ano
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade do Minho (UMinho), por area

POLYMER SCIENCE

MATERIALS SCIENCE

ENGINEERING

MICROBIOLOGY

CHEMISTRY

MYCOLOGY

PSYCHOLOGY

BIOTECHNOLOGY & APPLIED MICROBIOLOGY

INFECTIOUS DISEASES

BEHAVIORAL SCIENCES
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade do Minho (UMinho), por autor

OLIVEIRA, R

BARBOSA, DB

GORUP LF
HENRIQUES, M
MONTEIRO, DR

DE CAMARGO, ER
GREGORIO, R
LANCEROS-MENDEZ, S
SENCADAS, V

COVAS, JA
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade do Porto (U.Porto), por ano
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade do Porto (U.Porto), por area

CHEMISTRY

BIOCHEMISTRY & MOLECULAR BIOLOGY

PHARMACOLOGY & PHARMACY

ENGINEERING

COMPUTER SCIENCE

ENVIRONMENTAL SCIENCES & ECOLOGY

OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE

PHYSICS

ASTRONOMY & ASTROPHYSICS

PSYCHOLOGY
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade do Porto (U.Porto), por autor

CASS, QB

TIRITAN, ME
ALMADA-LOBO, B
MORABITO, R
PINTO, MMM
VASCONCELOS, MH
BERNARDINI, AE
FERNANDES, C

MADUREIRA, TV

ANTUNES, SC
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Coimbra (UC), por ano
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Coimbra (UC), por area

CHEMISTRY

dl

ELECTROCHEMISTRY

ENGINEERING

PHYSICS

OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE

INSTRUMENTS & INSTRUMENTATION

BIOCHEMISTRY & MOLECULAR BIOLOGY

MICROBIOLOGY

PHARMACOLOGY & PHARMACY

SCIENCE & TECHNOLOGY - OTHER TOPICS
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Coimbra (UC), por autor

BRETT, CMA
FATIBELLO-FILHO, O
GHICA, ME
PAULIUKAITE, R
SILVA, C
STEVENSON, M
THURER, M
FREDERICO, T

OLIVEIRA, O

DE PAULA, W
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Aveiro (UA), por ano
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Aveiro (UA), por area

MATERIALS SCIENCE

CHEMISTRY

ENVIRONMENTAL SCIENCES & ECOLOGY

ENGINEERING

PHARMACOLOGY & PHARMACY

CONSTRUCTION & BUILDING TECHNOLOGY

MARINE & FRESHWATER BIOLOGY

METEOROLOGY & ATMOSPHERIC SCIENCES

TOXICOLOGY

BIOCHEMISTRY & MOLECULAR BIOLOGY
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Aveiro (UA), por autor

MORELLI, MR
ROCHA, O
CAVALEIRQO, JAS
DE OLIVEIRA, KT
LABRINCHA, JA
RIBEIRO, DV
SEGADAES, AM
ANTUNES, SC

NUNES, B

SILVA, AMS
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Lisboa (ULisboa), por ano
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Lisboa (ULisboa), por area

PHYSICS

ASTRONOMY & ASTROPHYSICS

MATERIALS SCIENCE

CHEMISTRY

ENGINEERING

MATHEMATICS

BIOCHEMISTRY & MOLECULAR BIOLOGY

MECHANICS

METALLURGY & METALLURGICAL ENGINEERING

PARASITOLOGY
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Publicacoes da UFSCar em colaboracao com Universidade de Lisboa (ULisboa), por autor

BERNARDINI, AE
BERTOLAMI, O
BASTOS, C

DIAS, NC
PRATA, JN
ARRUDA, LK
BATISTA, AA
BOCCHI, N
CHEMETOV, NV

COONEY, CL
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